[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 18 »    07    2011 г.                          г.Енисейск                                        № 219-п
Об утверждении Положения о  порядке
комплектования муниципальных
дошкольных образовательных

учреждений

На основании Закона РФ «Об образовании», в соответствии с Законом РФ № 3132 от 26.06.2006г. «О статусе судей в РФ», Федеральным законом  № 2202-1 от 17.01.1992 г. «О прокуратуре РФ», Федеральным законом  № 76-ФЗ от 25.05.1998г. «О статусе военнослужащих», Указом  Президента РФ  № 613 от 05.06.2003г. «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом  наркотических средств и психотропных веществ», Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», ст.ст. 5, 46, 44.3  Устава г.Енисейска  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп муниципальных образовательных учреждений города Енисейска (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу Постановление № 203-п от 11.08.2010г.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на    заместителя главы города  по социальным вопросам Черемных Н.В.

Глава администрации г.Енисейска                                                         А.В.Авдеев

Антонова О.А.,
2-25-01

Приложение к постановлению

№ 219-п от  «19»   07    2011г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ КОМПЛЕКТОВАНИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ДОШКОЛЬНЫХ ГРУПП МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Закона РФ «Об образовании», в соответствии с Законом РФ № 3132 от 26.06.2006г. «О статусе судей в РФ», Федеральным законом  № 2202-1 от 17.01.1992 г. «О прокуратуре РФ», Федеральным законом  № 76-ФЗ от 25.05.1998г. «О статусе военнослужащих», Указом  Президента РФ  № 613 от 05.06.2003г. «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом  наркотических средств и психотропных веществ», Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», ст.ст. 5, 46, 44.3  Устава г.Енисейска,  Типовым положением
о дошкольном
образовательном
учреждении,
утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008г. № 666 .

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений, дошкольных групп муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного возраста, дошкольных групп муниципальных общеобразовательных учреждений (далее - учреждения).

II. КОМПЛЕКТОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЙ

2.1.Комплектование дошкольных и ясельных групп в муниципальных дошкольных учреждениях (далее дошкольных учреждениях)  осуществляется на новый учебный год ежегодно с 15 августа по 15 сентября отделом образования администрации г.Енисейска. На момент 1 сентября текущего года осуществляется комплектование групп  для детей в возрасте от 1,5 до 2-х полных лет на первое сентября в МДОУ № 11,  для детей в возрасте от 2-х до 3-х полных лет на первое сентября в МДОУ № 1,5,6,7,10,11 при условии  выпуска воспитанников в 1 класс.  Доукомплектование учреждений в течение учебного года и по другим возрастным группам детей проводится при наличии вакантных мест и в соответствии с установленными законодательством нормативами наполняемости учреждений.

2.2. В первую очередь в дошкольные учреждения принимаются дети военнослужащих внутренних  войск Министерства внутренних дел РФ, военнослужащих и сотрудников Государственной противопожарной службы, дети военнослужащих срочной службы по месту жительства их семей, дети судей, дети прокуроров и следователей, дети сотрудников ФСКН, дети из многодетных семей, дети инвалидов первой и второй групп, дети, находящиеся под опекой, дети сотрудников муниципальных ДОУ,  дети родителей-студентов очного обучения, учащихся матерей, дети из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
2.3. Наличие у родителей (законных представителей) права на первоочередной прием их детей в дошкольное учреждение подтверждается соответствующими документами.

2.5. Орган управления образованием администрации города Енисейска (далее ​уполномоченный орган) осуществляет учет и регистрацию детей при определения в дошкольные группы муниципальных общеобразовательных учреждений, а также в муниципальные дошкольные образовательные учреждения компенсирующего вида, комбинированного вида, имеющие в своем составе специальные (коррекционные)

группы.

2.6. Учреждения компенсирующего вида, комбинированного вида, присмотра и оздоровления, имеющие группы коррекционной и оздоровительной направленности комплектуются на основании медицинских заключений.

2.7. Учет и регистрация детей для приема в дошкольное учреждение ведется в Книге регистрации и учета детей, для определения в муниципальное дошкольное образовательное учреждение, листы которой нумеруются, брошюруются и скрепляются подписью руководителя органа управления образованием.

2.10. Книга регистрации и учета детей  для определения в муниципальное дошкольное образовательное учреждение, должна отражать следующие сведения:

- номер общегородской очереди
- фамилию, имя, отчество ребенка;

- дату рождения;

           - номер необходимого дошкольного учреждения

          - количество детей в семье

- место работы родителей

- домашний адрес, телефон;

- дату постановки на учет;
- отметку о направлении в ДОУ
2.11. В «направлении-путевке»,  выдаваемой родителям для зачисления в ДОУ,  указываются: фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения, наименование учреждения, в которое направляется ребенок, адрес проживания ребенка, место работы родителей, дата выдачи направления, его номер, подпись руководителя управления образованием, заверенная печатью.

2.12.Уполномоченным органом ведется регистрация выданных направлений-путевок в журнале учета выдачи направлений-путевок, который содержит следующие сведения: номер направления-путевки; фамилию, имя, отчество ребенка, на которого выписано направление-путевка; наименование учреждения, в которое выдано направление-путевка; место работы родителей, адрес проживания ребенка, подпись лица, получившего направление-путевку, и дату его получения.

2.13. При выбытии детей из учреждения в течение года уполномоченный орган выдает направления-путевки на вакантные места детям, состоящим в очереди.

2.14. При невостребованности родителями детей-очередников, внесенных в приказ на зачисление в дошкольное учреждение, направления-путевки до 15 сентября текущего года, место в дошкольном учреждении предоставляется следующему в порядке очередности ребенку, состоящему на учете.

2.15. Уполномоченный орган вправе по результатам  рассмотрения обращений руководителей  предприятий и организаций  выдавать направления-путевки  для определения детей их работников  в дошкольное учреждение вне очереди.

2.16. Руководители дошкольных учреждений в течение десяти дней с момента выбытия воспитанника из учреждения представляют в уполномоченный орган информацию о наличии вакантных мест в дошкольном учреждении.

2.17. Количество групп в дошкольном  учреждении определяется учредителем исходя из их предельной наполняемости, принятой при расчете норматива бюджетного финансирования.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИЕМА ДЕТЕЙ В УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Прием детей в дошкольное учреждение осуществляется его руководителем по письменному заявлению родителей (законных представителей) при представлении следующих документов:

- направления-путевки, выданной уполномоченным органом управления образованием;

- свидетельства о рождении ребенка;

- копии паспорта одного из родителей;

- медицинской карты ребенка.

3.2. При приеме ребенка в дошкольное учреждение руководителем в обязательном порядке заключается договор с родителями (законными представителями') ребенка, включающий в себя права, обязанности и ответственности сторон, возникающие в процессе обучения, воспитания, присмотра и ухода. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле ребенка, другой - у родителей (законных представителей) воспитанника.

3.3. При приеме ребенка в дошкольное учреждение, его руководитель обязан ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом дошкольного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в дошкольном учреждении.

3.4. При поступлении ребенка в дошкольное учреждение издается приказ о зачислении.

3.5. Перевод детей из дошкольных учреждений компенсирующего вида, комбинированного вида (коррекционные группы), присмотра  и оздоровления в общеразвивающие группы других дошкольных учреждений осуществляется на основании медицинского заключения при наличии свободных мест.

3.6. В дошкольном учреждении ведется Книга учета движения воспитанников, которая предназначена для регистрации поступающих детей, контроля за движением детей в учреждении, а также для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях). Листы Книги учета движения воспитанников нумеруются, брошюруются и скрепляются подписью руководителя и печатью дошкольного учреждения.

Книга учета движения воспитанников содержит следующие сведения:
 - порядковый номер;

- фамилию, имя, отчество воспитанника;

- дату рождения;

- данные о родителях (законных представителях): Ф.И.О., место работы;

- домашний адрес, телефон;

- дату поступления в дошкольное учреждение;

- дату выбытия;

- данные о причине выбытия ребенка и месте, куда ребенок выбывает.

3.7. Ежегодно по состоянию на 1 сентября руководитель дошкольного учреждения обязан подвести итоги за прошедший учебный год и зафиксировать их в Книге учета движения воспитанников, указав количество детей, находящихся в дошкольном учреждении, а также принятых и выбывших в течение учебного года.

IV. Отчисление из ДОУ

	4.1 Отчисление ребенка из ДОУ осуществляется по медицинским показаниям, либо по заявлению родителей.